透過損益按公允價值

衡量之金融資產
基金受益憑證   $ 97,510   $ -   $ -   $ 97,510

112 年 9 月 30 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
基金受益憑證   $ 88,384   $ -   $ -   $ 88,384

  113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第 1 等級與第 2 等級公

允價值衡量間移轉之情形。

- 44 -

 (三 ) 金融工具之種類

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允

價值衡量   $ 107,459   $ 97,510   $ 88,384
按攤銷後成本衡量之金融

資產（註 1）   7,697,714   7,980,322   7,940,790

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   7,042,494   6,776,130   6,807,867

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資產

－流動、應收票據及帳款（含關係人）、其他應收款、其他金

融資產－非流動及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融資

產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付帳款（含關係人）、

其他應付款（不含與員工福利相關之應付款、應付股利及應

付營業稅）、長期借款及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金

融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、

借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服

務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析風險及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括

市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及

流動性風險。

 1. 市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險、利率變動風險及其他價格風險。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

- 45 -

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註三五。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表敏感度分析係說明 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9

月 30 日當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯率升值

3%時，於金融資產／負債貨幣性項目下將產生兌換損失／

利益，使稅前淨利減少／增加之金額，當匯率眨值時，其

對稅前淨利之影響為反向之同等金額。上述 3%係為合併公

司內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比

率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評

估。

  美 金 之 影 響

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

損  益   ( $ 1,940 )   ( $ 405 )

  以上損益之影響主要係源自於合併公司資產負債表日

尚流通在外且未進行現金流量避險之美金計價之存款、應

收帳款、應付帳款及購料借款為評估基礎。

  合併公司於本期對美金利率敏感度上升，主係因持有

之美金淨資產增加所致。

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及負

債帳面金額如下：

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

具公允價值利率風險
－金融負債   $ 731,607   $ 694,797   $ 752,566

具現金流量利率風險
－金融資產   6,020,837   6,557,870   6,282,542
－金融負債   3,149,864   3,417,319   3,252,510

- 46 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於 113 年及 112 年 9

月 30 日資產負債表日之利率暴險而決定。合併公司評估所

使用之變動率為利率增加／減少 25 基點，此亦代表管理階

層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

之稅前淨利將分別增加／減少 5,383 仟元及 5,681 仟元，主

要係因合併公司之存款、按攤銷後成本衡量之金融資產、

其他金融資產及長期借款利率風險之暴險。本公司於本期

對利率之敏感度下降，主要因浮動利率之淨金融資產減少

所致。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因貨幣基金工具投資而產生權益價格暴險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若貨幣基金價格上漲／下跌 5%， 113 年及 112 年 1 月

1 日至 9 月 30 日之稅前損益將因透過損益按公允價值衡量

之金融資產公允價值之變動增加／減少 5,373 仟元及 4,419

仟元。

 2. 信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所

認列之金融資產帳面金額。

  合併公司使用可取得之財務資訊及往來交易紀錄對主要客

戶進行評等，並持續監督信用暴險以及交易對象之信用評等。

- 47 -

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司應收款項前十

大客戶，截至 113 年 9 月 30 日暨 112 年 12 月 31 日及 9 月 30

日止，應收款項總額來自前述客戶之比率分別為 30%、 21%及

23%。

 3. 流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金支

應合併公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階

層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

  下表係合併公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合

約到期分析，係依據合併公司最早可能被要求還款之日期，並

以金融負債未折現現金流量編製。

113 年 9 月 30 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3個月至 1年  1 年 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 821,917   $ 405,714   $ 461,138   $ 88,406   $ 1,694
租賃負債   30,476   60,062   169,459   357,060   123,486
浮動利率工具   2.19%   -   -   -   3,149,864   -
固定利率工具   1.75%   901,761   1,210,000   2,000   -   -
   $ 1,754,154   $ 1,675,776   $ 632,597   $ 3,595,330   $ 125,180

112 年 12 月 31 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3個月至 1年  1 年 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 582,915   $ 594,387   $ 138,028   $ 209,375   $ 1,933
租賃負債   29,812   55,217   216,682   283,770   136,451
浮動利率工具   1.99%   -   -   -   3,417,319   -
固定利率工具   1.68%   1,606,173   225,000   1,000   -   -
   $ 2,218,900   $ 874,604   $ 355,710   $ 3,910,464   $ 138,384

112 年 9 月 30 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3個月至 1年  1 年 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 851,694   $ 383,463   $ 405,179   $ 60,010   $ 1,968
租賃負債   31,594   63,145   227,989   318,725   146,484
浮動利率工具   1.93%   -   -   -   3,252,510   -
固定利率工具   1.59%   1,500,043   350,000   3,000   -   -
   $ 2,383,331   $ 796,608   $ 636,168   $ 3,631,245   $ 148,452

- 48 -

融資額度

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

無擔保銀行額度
－已動用金額   $ 3,125,382   $ 3,149,972   $ 3,014,477
－未動用金額   6,154,618   6,510,028   5,965,523

   $ 9,280,000   $ 9,660,000   $ 8,980,000

有擔保銀行額度

－已動用金額   $ 2,209,864   $ 2,152,319   $ 2,172,510
－未動用金額   300,000   290,000   800,000

   $ 2,509,864   $ 2,442,319   $ 2,972,510

三一、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與其他關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

震旦國際股份有限公司（震旦國際）  具重大影響之投資者

震旦電信股份有限公司（震旦電信）  關聯企業

互盛股份有限公司（互盛）  關聯企業

宜陸開發股份有限公司（宜陸）  關聯企業

互盛（中國）有限公司（互盛（中國））  關聯企業

震旦開發股份有限公司（震旦開發）  其他關係人

震旦國際大樓（上海）有限公司（震旦國際大樓）  其他關係人

上海嘉定新夥農村社區股份合作社（原上海戩浜資

產管理有限公司）（上海嘉定）

 其他關係人

震旦博物館  其他關係人

震旦大樓管理有限公司（震旦大樓管理）  其他關係人

財團法人陳永泰永續經營基金會（原震旦永續經營

基金會）（永續基金會）

 其他關係人

大震設計室內裝修股份有限公司（大震）  其他關係人

Aurora Corp. of America（ACA）  其他關係人

Aurora International（Singapore）（AIS）  其他關係人

Aurora Japan Corporation（AJC）  其他關係人